Daha önce bu coğrafyada Budizm, Zerdüştîlik, Maniheizm,
Hıristiyanlık, Yahudilik, Şamanizm, Mecûsîlik gibi din veya mezhepler
vardı. Ancak Hz. Peygamber (s.a.s.) ve dört halife döneminde hız kesmeden
devam eden tebliğ faaliyeti sayesinde, bölge (94/712), Kuteybe b.
Müslim’in (ö. 96/715) komutasındaki askerlerin fetihleriyle Müslümanların
eline geçmiştir. Böylece çok erken dönemden itibaren bölgede, Hanefi
düşüncenin etkili olduğu bir kelâm ilmî ve kültürü temellendirilmîştir.10

Kuteybe b. Müslim, Mâverâünnehir’de takip ettiği başarılı siyaseti
sayesinde ordusuna aldığı askerlerin Müslüman olmasını sağlamıştır.

17 Ebû Mansûr el Mâtürîdî, Te’vîlatü’l Kur’ân Tercümesi, Bekir Topaloğlu-Yusuf Şev-

ki Yavuz, 1/16-19.
18 Hülya Alper, İmam Mâtüridî’de Akıl-Vahiy İlişkisi, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2010), 11.

DİYANET İLMÎ DERGİ · CİLT: 55 · SAYI: 3 · TEMMUZ-AĞUSTOS-EYLÜL 2019606

Kelâm ve tefsir ilminde büyük bir âlim olan Fahreddin Razi (580/1184)
tarihinde Mâverâünnehir bölgesini ziyaret etmiş ve buradaki âlimlerle
istişarelerde bulunmuştur. Razi, Mâtürîdî’nin vefatından 250 yıl sonra
yaptığı bu ziyareti değerlendirirken “onun kelâm ilminde, büyük
bir çığır açtığını ve hala ona bağlı birçok âlimin ilmî gayretlerinden
yararlandıklarını”

O Allah’ı ta’zim, muhabbet, tevekkül ve
Resulullah’a bağlılığı ölçüsüyle ancak tasavvuf ile ilişkilendirilebilir.

3. Dinin Anlaşılmasında Aklın ve Naklin Konumu:

Allah’ın insanlara verdiği en büyük nimetlerden biri de akıldır. Çünkü
insan ancak onun sayesinde, idrak ve bilgi sahibi olmaktadır. Râğıb el-
Isfâhanî, (d. 343 /954) akıl kelimesinin sözlük anlamını, tutmak ve sımsıkı
kavramak şeklinde açıklamıştır. Dini yönden ise akıl, ilmî kabul etmeye
hazır olan güç olarak tanımlanmış ve aynı zamanda sorumlu olmanın şartı
sayılmıştır.30 Akıl; aynı veya zıt nitelikte olanları bir araya toplama ve
ayırma özelliğini taşıyan

Bu durumda insan, belli bir süre yahut sıkıntıya düştüğü zaman değil,
son nefesine kadar, sağlıkta ve hastalıkta, darlıkta ve genişlikte daima
Allah’ a kulluk etmenin mutluluğunu yaşamalıdır: “O halde Rabbini hamd
ile tesbih et (yücelt) ve secde edenlerden ol. Sana ölüm gelinceye kadar
Rabbine ibadet et” (Hicr 16/98-99) âyeti de, kişinin ölüm anına kadar,
sorumluluğunun devam ettiğini haber vermektedir. Zemahşerî de (ö.
538/1144) bu âyetle ilgili şu yorumu yapmıştır: “Allah’ı daima anmayı,
O’na çokça secde etmeyi ve sürekli ibadet etmeyi teamül haline getirenlerin
sıkıntı ve yorgunlukları hafi fl etilmektedir.”69 “İnsanın başına bir sıkıntı
gelince, Bize yalvarır, katımızdan ona bir iyilik yaptığımız zaman “Bu
bana bilgimden dolayı verilmiştir” der.”